Universitätsbibliothek Paderborn

Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis compraehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronologiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

S. Epiphanij Episcopi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-43699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-43699)

VITA S. EPIPHANII CONSTANTIANI

Episcopi. ex ea qua est apud Metaphrastes. Superstes fuit vir sanctus ad annum vsque Arcadij imperatoris Septimum. Vincentio & Frautia Conscribitur à recentioribus annus Domini quadagesimus primus. Vixit autem annis centiam & decem, minus mensibus tribus, adeoque septuaginta annis. Aitatis vir fuit, vt licet aduersus Arianos strenuè decertasset, ipsi tamen Ariani, & eorum tronus Valens Imp. cum reueriti, qui quiam stie ei inferre ausi non sunt. Quod autè alicubi stantia, alicubi Salamina Episcopus dictus reperitur, mirandum non est: nam Salamina etiam stantia dicta est, vt expressè testatur S. Hieronymus.

In Epist. 27.
In Epitaph.
S. Paulæ ad
Bustochiũ.
12. Maij.
Patria & parentes eius.

Epiphanius genere Phœnix, ex ea regione est circa Eleutheropolim oriundus, pariterque Agricola, tenuioris fortunæ & conditionis hominem, qui cum sua coniuge durioris victum quærebat: quo mortuo, mater sola aliam familiæ curam sustinere debuit. Ea autem ex parte exigua (vnicam enim præter Epiphaniũ filium litropem tantum habebat) ingentes tamen molestias, propter facultatum angustias, patiens adeo vt extrema eiborum inopia coacta, vnicum idque adhuc indomitum per Epiphaniũ ad nundinas venale transmitteret. Erat tunc natus decem Epiphanius, cum accepto iumento nundinas properaret; cumque in emptorem Iudæum Iacobum nomine incidisset, & is Epiphaniũ, antè quàm de precio conueniret, sedulo religionis professione percunctaretur, & postea deus se Iudæum esse diceret, Iacobus: Benedictus se habet: cum igitur simus eiusdem generis

Epiphanius Iudæus.

NI
STANTI
phrasit
me Arca
ravit a
mini qu
centum
que sp
s Ariano
ati, & e
que q
ate al
us dicit
mina
ur S. Hier
ea regio
undus, p
ortuna
ge durit
ater sola
a autem
haniu
es tamen
guftias,
oacta,
per Epip
l. Erat tunc
epro ium
emptore
let, & is
eniret, fed
etur, & p
ous: Bene
dem generis

inter nos peccatū intercedere: sed cūm Deus
inter iustus sit, iustum etiam iumentū precū con-
tinamus, nē quo maledictō ihuoluamur: His au-
tē Epiphanius Jacobi maledictionem pertimē-
ns, prociū iumentū retraxit, negavitque sibi
velle illud vendere, eō quōd insolens & indomi-
mēset. Et quanquā acerbiſſimā famis necessi-
te impulsus vt matris & sororis angustias suble-
uaret, eō adduxisset, nē tamen iusti iudicis iram in-
curreret, se nulli mortalium damnum inferre velle.
Cleobus tam admirabile pueri responſum mira-
tus, mox tres de crumena nummos deprompsit, &
dedita pueri voluntate, domum illum cum iu-
mento remisit. Accidit interim vt Epiphanius, dum
ad matrem faceret, in hominem Christianum
Cleobium nomine, qui viſo iumento, id
venale postulabat. Cumque ad verba Cleobij
Epiphanius gradum figere vellet, animal insolens,
facto, leſſorem suum excuſſit, humiq; gra-
uiter aliſtit: deo vt flens eiulansq; puer se loco mo-
uere non poſſet. Tum Cleobius propius accedēs al-
terum puerū trina vice Cruce signauit, & ab omni
morte ſanatus erexit. Deinde conuerſus ad iumen-
tum insolentiam eius compulſerit. Tibi, inquit,
in nomine Ieſu Chriſti crucifixi, non amplius
in loco excedas. Hæc vbi dixit, animal in terrā
expirauit. Quo viſo, admirans Epiphanius
ad Cleobio percunctari cœpit quænam illa
res eſſet, qua in Chriſti Ieſu nomine res adeo
facilis eſſeciſſet. Reſpondit Cleobitus: illam et-
ernam vitam, ſed Chriſti, quem Iudæi in cruce me-
ruerunt, omnipotētis Dei filij poteſtatem. Epipha-
nius auditis ſe Iudæū eſſe tunc quidem iudica-
uit, cuncta tamen ſedulo cum mente ſua
pertrā-

Cleobius
Christianus

00 2

pertractabat: & pium quendam Christiane religionis amorem concipiebat. Post hæc domum reuertens matri cuncta ex ordine narrauit: quæ reditu filij sui vehementer quidem gauisa est, sed cum quædam solatio se destitutam cerneret, rursus curis negotibus opprimebatur; suadebatq; filio vt se alieni pericula probitatis viro in seruum traderet: quod in laboribus & arte durum desolatæ matris & horum paupertatis onus non nihil subleuaret. Hoc cum cum agitant, venit ad eos Iudæus quidam vix mirandæ religionis Tryphon nomine, qui Epiphanium summa matris eius voluntate ac gaudio in suum adoptauit, & Mosaicæ legis disciplinam genter erudijt, & in omnibus accurate inuita filiam ei vnicam matrimonio stabili coniungit. Sed accidit vt filia eius paulo post è vita excederet, & ipse Tryphon eodè fato eam sequeretur, omniaque suas facultates sanè amplissimas Epiphanium linqueret: qui cū sorore sua (matre paulo post functa) in summa vitæ tranquillitate degebat.

Tryphon adoptat Epiphanium.

Lucianus monachus insignis.

Accidit interim cum die quodam equo vecturæ plurimas suas circumquaq; possessiones luculenti & Lucianus vir insigni eruditione & monachicæ opinionione præstans ei occurreret; vt paupertatis ad pedes eiusdè Luciani sese abijceret, & in fructu triduanæ inedia confectus humiliter postularet. Cumq; vir Dei, nihil, quo eius inopiam curreret, haberet, protinus se suo amico exanimè illi hilari vultu tradidit, vt eo diuendito pauperi compararet. Spectabat hoc ex propinquitate Epiphanius, viditque Lucianum hoc modo multo candida de cælo stola vestiri: & mirabili splendore decorari. Quo viso tanto est affectus timore prouus è iumento, cui infidebat in faciem eius.

Christianis à Luciano sacris se initiari postularer: omnibus valere iussis, in monasticæ vitæ societate adoptari. Ea re gaudius Lucianus eum cum socrate episcopo obtulit, qui utrumque post exactam institutionem vitalibus aquis expiavit. Fertur quod cum Epiphanius ad ecclesiam pergeret, quod primo graduum ascensu calcei è pedibus illi exciderunt: neque deinceps vlllo calceamentorum generis fuerit, sed nudis reliquo vitæ tempore pedibus incesserit.

Baptizatur Epiphanius

Postquam igitur hoc modo in albo ecclesie adscriptus esset Christianus quoque militie annos natus decem sub eodem Luciano nome dedit. Hanc is in carceribus suis spiritualibus decem egregia pietate monachos: in quibus Hilarion signis virtutibus admirandus: qui ex precepto Luciani Epiphanium, in ijs quæ ad monasticæ vitæ disciplinam attinent, instituendum suscepit. Porro Hilarion cum incredibili ciborum parsimonia carere maceraret, & hebdomadarum frequentèr inedia affligeret, Epiphanius non segniter preceptoris exemplum idem vitæ institutum strenuè viriliter imitabatur. Erat autem locus ille, quem inhabitabat, omni aquarum solatio destitutus, ita ut per dies ad quinque milliaria, idque noctu tantum viderentur. Cumque die quodam viatores vino optimo maxime Solis ardoribus eò diuerterent, & aquarum penuriam extrema lascitudine conculcarent, Epiphanius hominum miseratus, extensa dextera: Credite fratres, quod qui aquam faciet, vinum faciet. Eo dicto vterque qui vino pleto, protinus aqua redundarunt, & miseros viatorum mortis angoribus oppressos à presenti periculo

Fit monachus.

S. Hilarion.

Vinum Epiphanius in aquam mutat.

Bergit ad e-
gemum.

culo liberarunt. Ea res cum Epiphaniij nomen ma-
ximè celebre faceret, & longè lateque miraculum
diulgaret; vir sanctus vt hominum celebratam
famamque sanctitatis vitaret clanculum ex ob-
co in vastam agrestèque solitudinem profectus.
Accidit autem Saracenis quadraginta per illum
solitudinem iter habere, viroque Epiphaniij
sunt hominem parum sanæ mentis esse: vnde ocu-
tis cum iocis & scommatibus profecti sunt. Vnde
autem qui altero oculo orbatu erat, moribus
nis & ingenio crudeli, stricto ense eum inuadere
voluit: & ecce cum magna vi gladium vibrare
culus ille lumen recepit: vnde ingenti pauore
reptus barbarus conficit immobilis, enslem
iecit: & alij pariter stupore oppressi Deum
mabant: tantaque cum sunt veneratione prostrati
vt se sine illo saluos non posse consistere ex-
rent. Sequutus itaque illostrium mensu spatio
sanctius, insolentiam eorum comprimebat, & per
sermonibus ad omnem modestiã & mansuetudinem
informabat. Illi verò eodè, ex quo cum eis mor-
rat, loco, opera sua domũ illi edificarunt: & v-
tem sine fine mirati, ibi Christo in pace sermo-
reliquerunt. Ego autem (hic est auctor historie
sancti, discipulus) qui vnus erã ex ipsis ad Epiphani-
phaniõ, ab eoque, quæ ad fidem pietatemque
institutus, post menses sex ad magnum Helianum
cum eo perrexi, vt signaculũ fidei in Christo
consequerer. Quo obtento, transactis cum eo
tribus diebus ad modũ tribus, ad horrida & in-
eremi loca regressi sumus. Ad secundum autem
nasterio lapidem obuiã habuit adolescentem
lenti demonio obsessum, quẽ verbo in Christo
mine eiecit, & horrendas iactatẽ minas

Dæmonia-
cum sanat.

mundus autem dæmon se illam iniuriam haud
 passurū minabatur, sed Persarū regem in
 concitaturū: vt diris eū cruciatibus afficeret.
 Ex multo post Imperatoris filia ab eodem dæmo-
 no correpta, easdem, quas antè adolescēs, afflictio-
 nes patiebatur. Exagitabat autē illam miserandū in
 nodum, & nisi Epiphanius Phoenix veniret, cuius
 pietate se eum inuasisse calūniabatur, nullo mo-
 do ea se migraturū affirmabat. Rex hæc audiens,
 cōtinuò ingenti hominū in Phœniciam mul-
 tudine, Epiphaniū adduci præcepit. Et quidē post
 quodam tempore molestias tandē eum in Spanydriion
 Spanydriion
 locus habitationis eius erat inuenerunt. Cumq̃
 quædam cellula pulsassent, & vir sanctus diuinis
 precibus laudib. eorū clamores negligeret, vnus eorū
 audacior stricto ense fores effringere aggressus
 est: & ecce manus eius cōtinuò virtute sua de-
 munita penitus exaruit. Quod ceteri vt viderūt in-
 correpti formidine diffugerūt. Tandē Epiphanius
 Manum ari-
 dam sanat,
 expulso diuinarū laudū studio, & homi-
 nibus misericordiā postulātem sanitati restituit.
 Reliqui autē qui non modico intervallo ab eo se-
 parati hæc spectabāt, posito inani formidine acces-
 serunt: & Epiphaniū cum discipulo honorificè iur-
 tibus impositum ad regiam duxerunt. Fuit conti-
 nua regis filia adducta, quam vir sanctus Crucis si-
 gnulo à terribili dæmonio liberauit. Cōmoue-
 ta res ingentē regi admirationē, adeò vt demis-
 sitis argenti immensas & maximam gemmarū co-
 llectionem in grati animi significatiōe offerret. Vir san-
 ctus cuncta reiiciēs pauperibus ea distribui ius-
 serat, vt reliq̃ta superstitiōe, Christū cognos-
 cere instanter hortatus est. Transactis autē decem

in aula diebus, ad suam in solitudine domicilium
 remeavit: cumque elato vix pede, adolefcentem
 nius ex proceribus filium magica arte a maleficio
 nefarie necatum efferri cerneret, ut eum de gona
 more, canibus deuorandum objicerent: Epiphanius
 misericordia erga miserum motus constitit, & ma-
 truum suo indumento (erat enim nudus) operuit. Tum
 sublatis ad celum manibus Christum, qui tradidit
 Lazarum suscitauerat, cum lachrymis inuocauit,
 ut eadem virtute defunctum ad vitam reuocaret. Post
 orationem compleuerat, & ecce adolefcentem
 Epiphanium amplexatus est. His ita gestis veniens
 Spanydriion, ubi extrema siti confectus precibus
 e terra fontem eliciuit: tantamque deinde olen-
 tiam, ut ubertatem tellus illa protulit, ut etiam laxius
 humanis oculis spectaculum praberet. Cumque
 bestia suo incurfu ea depopulari inciperet, vi-
 ctus tanquam rationis compotes sic eos affecit.
 Nolite mihi exhibere molestiam, Deus qui hoc
 hi olerum praeiuit solatium ad alimentum, vi-
 praecipit ne meas herbas depascatis. His verbis
 rabile dictu, ferae protinus cesserunt, neque
 deinceps vllum viro sancto intulerunt.

Mortuum
 excitat.

Fontem eli-
 cit e terra.

Ferae ei obe-
 diunt.

Post haec Saraceni illi, qui primam Epiphaniae
 lulam extruxerant, tres alias domos ei edificauit
 ut numerus discipulorum, qui ad quinquaginta
 ctus erat, laxius commodiusque cum eo dege-
 Porro cum illi die noctuque in magna vira
 quillita e Deo famularentur, inimicus huma-
 neris, absente quodam die Epiphania, insidias
 xit. Nam sumpto per simulationem habitu eius
 monasterium Spanydriion venit, cui cum disci-
 lorum vnus tanquam felicem patri reditum
 ciosa mente gratulaturus occurreret, statim a

... ANTI
 ... dine domi
 ... adolefcen
 ... arte a malo
 ... ut eum de
 ... rent: Epiphani
 ... onftitit; & m
 ... is) operum. Sim
 ... um, qui tradidit
 ... ymis inuocant
 ... n reuocare. In
 ... dolefcens largi
 ... ta gestis veni
 ... tus precibus
 ... deinde oler
 ... tam lacrimis
 ... et. Cumque
 ... nciperet, vni
 ... c eos affat
 ... Deus qui hoc
 ... imentum, vni
 ... s. His verba
 ... nt, neque con
 ... unt.
 ... Epiphani
 ... os ei adifce
 ... quinquaginta
 ... cum eo de
 ... magna vitz
 ... icus huma
 ... no, infideli
 ... n habitu
 ... i cum dicit
 ... ri reditum
 ... et, statim
 ...

Expellit de
 monem.

Leo crude
 lis eo con
 fpecto mo
 titur.

Epiphanius
 philosophus
 venit ad s.
 Epiphaniu.

igno spiritu obsessus est. Quo cognito Epiphanius
 nox aduolauit, & dicto cuius impurū demonem
 peccit. Latebat in ea sylua non procul à monasterio
 immanis & saeuus, qui plurimis illac iter faci
 entibus necem intulerat. Huic vir sanctus, cum o
 mnes locum illū adire trepidarent, accessit & flam
 mantibus oculis obuiam sibi venientem solo intui
 tu prostrauit, & iter infectū omnibus magno mul
 tum gaudio & stupore expeditum reddidit.
 Post hæc coepit Spanydriō & discipulorū nu
 mero & præclaro omnium virtutum germine ma
 gis magisque florescere; nam præter assiduam diui
 narum rerum cōtemplationem vir sanctus sedulo
 scriptos voluebat codices, eorumque vim discipulis
 valenter exponebat, & frequenter cum admiran
 tibus ei uditionis opinione varijs de rebus ad eos dis
 cebat: prorsus ut cum alijs, tum Epiphanius Edese
 philosophus & orator insignis, ad eum cōfluerent:
 doctrinæ eius participes fierent. Porro hic phi
 losophus cum anno admodum vno varijs de rebus
 cum viro sancto disceptasset, neque vllō modo ve
 ritatis lucem sincera mente inspicere posset, acci
 dit eie quodā vt homines sexaginta numero, Agri
 corum adolefcenē truculento damone vexatum,
 carceris vincium, ad Epiphaniū deserrent: vt pro
 pitiā tua in oēs benignitate ac misericordia hunc
 miserum ab ea calamitate liberaret. Et qui
 Epiphanius philosopho illum obtulit, spon
 dit, h. deorum suorum virtute, quibus veram di
 uinitatis rationē tribuebat, demonem expelleret,
 & prouisū relicto Christo ad deorū istorum cul
 tum & religionem accessurum. Si verò ipse Chri
 sti potentia & gratia immūdum spiritum ei jceret,
 deditur ne diutiùs pertinaci mente cum certissimo
 animæ